3. Daniel. 7. Ecce cum nubibus caeli, quasi filius humanus veniebat, & usque ad antiquam æteram pervenit. & in conspectu eius obtulerunt eum. Theodoretus, & Hieronymus.

4. 1. Reg. 1. Obtulerunt puerum Heli, & ait Anna, Obsecra mihi Domine vivat anima tua Domine: ego sum illa mulier que steti cor erit te hic vivas Domine. Pro puero Iesu oravit: & dedit mihi Domine petitionem meam, quem postulavi eum: idcirco & ego accommodavi eum Domino cunctis diebus quibus fuerit accommodatus Domini. Prosuper de Prædict. p. 2. cap. 24. in Samuele Iesum.

IESVS IN AEGIPTVM FUGIENS ET INDE
REVOCATUS. Cap. FII.

MAT. 2. Angelus Domini in somnis apparuit Ioseph, dicens, Surge & accipe puerum & matrem eius, & fuge in Aegyptum, & esto ibi usque dum dico tibi.

1. Esai. 19. Ecce Dominus ascendet super nubem lenem, & ingre dietur Aegyptum, & conturbabuntur simulacra Aegypti a facie eius. Eusebius Casariensis lib. 6. historiæ Ecclesiast. cap. 20. & lib. 1. de

Demonst. Euang. cap. 4. & lib. 8. cap. 5. Chryf. in 2. cap. Matth. Hierony. in 19. Esai. Ambros. de Institut. Virgin. Athanas. de Incarnat. verbi. Prosper de Prædict. par. 3. c. 2. Nubem leuem vult Euf. Christicorpus, Hebraice dicit legi, crassitudinem leuem, quòd corpus fuerit de Spiritu sancto conceptum.

2. 4. Reg. 11. *Tollens autem Iosaba filia Regis Ioram, Ioas filium Ocozie, furata est eum de medio filiorum, qui interficiebantur, & abscondit eum à facie Athalia, vt non interficeretur.* Per accommodationem ad Herodianum factum, & fugam Mariæ trahi potest.

3. Osee. 11. *Ex Aegypto vocaui filium meum.* Matthæi nobis auctoritas sufficere debet, vt veram de Christo prophetiam accipiamus: cuius sensum tenent Irenæus lib. 3. c. 9. Chryostomus in demonstrat. quòd Christus sit Deus, Prosper de Prædict. p. 3. c. 8. Athanasius de incarnat. Verbi, Iunilius lib. 2. de part. diuinæ legis cap. 22. Euseb. Cæsar. lib. 9. demonst. 4.

PROPTER IESVM PARVULI OCCISI.
Cap. VIII.

1. **M**AT. 2. *Tunc Herodes videns quoniam illusus esset à Magis, iratus est valde, & mittens occidit omnes pueros in Bethleem, & in omnibus finibus eius. Tunc impletum est, quod dictum est per Hieremiam.*

1. Hierem. 31. *Vox in excelsis audita est lamentationis, luctus, & fletus, Rachel plorantis filios suos, & nolentis consolari super eis, quia non sunt.* Prosp. de Prædic. p. 3. c. 9. Chryost. in demonstrat. quòd Christus sit Deus, Iustinus in colloquio.

2. Psal. 8. *Ex ore infantium & lactentium perfecisti laudem, propter inimicos tuos, vt destruas inimicum & vltorem.* Prosper de Prædict. par. 3. cap. 9. Ecclesia in offic. sanctorum Innocentium.

IESVS SILENTIVM AGENS, ET PARENTIBVS
subditus vsque ad annum ætatis trigesimum.

Cap. IX.

1. **L**UC. 2. *Descendit cum illis in Nazaret, & erat subditus illis.*

II. LUC.

LIBER SEXTVS.

205

- II. Luc. 3. *Et ipse Iesus erat incipiens quasi annorum triginta.*
 1. Genes. 41. *Triginta annorum erat Ioseph, quando stetit in conspectu Regis Pharonis.* Hieronymus in 1. cap. Ezechiel. Cornelius Iansenius 14. cap. concordia Euangelica.
 2. 2. Reg. 5. *Filius triginta annorum erat Dauid, cum regnare cepisset.* Iansen. 14. c. concord. Euang.
 3. Ezech. 1. *Et factum est in tricesimo anno aperti sunt caeli, et vidi visiones Dei.* Gregor. homil. 2. in Ezech. Hiero. in 1. cap. Ezech. Iansen. 14. c. concord.
 4. Numer. 4. *A tricesimo anno est et supra stent, et ministrent in tabernaculo foederis.* Hieronymus in 1. cap. Ezech. iuxta Hebraicum. Nam iuxta septuaginta, a vigesimo quinto anno.
 5. 1. Reg. 3. *Puer autem Samuel ministrabat Domino coram Deo.* Et 1. Reg. 7. *Erat iam annus vicesimus. Ait autem Samuel ad totam domum Israel, Si in toto corde vestro reuertimini ad dominum Deum Israel, auferte deos alienos.* Greg. 1. Reg. 1. Samuel, interpretatur, Nomen eius Deus.
 6. Thren. 3. *Bonum est viro, cum portauerit iugum ab adolescentia sua, sedebit solitarius, et tacebit, quia leuauit se super se.* Docuit in se mirifice Christus iugum obedientiae, quietem, ac silentium.

FINIS LIBRI SEXTI.

DE CHRISTO REVELATO

LIBER SEPTIMVS.

IESVM IOANNES BAPTISTA
Præcursor annuntiat.

Cap. I.

N doctrina & operibus Christi, postquam se hominibus cognoscendum exhibuit, tot ac tanta sunt, vt infinitum sit ire per singula. Nam neque ipse mundus capere eos potest, qui scribendi essent libri, si vel simpliciter essent cuncta narranda. Ne igitur hæc pars penitus missa fieret, selegimus præcipua quædã capita, quibus vt compendio cætera tenerentur. Consultò verò prætermisimus illustria illa de Baptismo, de Tentatione, de Transfiguratione, quibusdamque alijs, quòd propositum nobis sit speciem quandã doctrinæ ac vitæ Christi monstrare, non singulos illius actus persequi. Poterit, cui id sit cordi, non superuacaneum ijs ipsis peculiaribus actibus explicandis studium adhibere. Initium autem prædicationis Christi Euangelistæ à Ioanne Baptista capiunt, quod & nos secuti primum de tanto viro caput fecimus.

DC

1 Ioan.

I. Ioan.
venit in te

II. Luc.
riæ filium in
cans Baptis

III. Ma
venturus es
ptizabit Sp

1. Esai. 4
facite in sob
omnis mons

ra in vias p
eato pariter

tiauit Ioan
cas tertio c

phetiæ: vt
legat Iustin
dictionibus

2. Mala
viam ante f

de illo prop
interim in

mus, Præp
verò sub fe

Vt plane di
esse senten

luntas.

3. Psal.
sti gressibus
aduersus Iu

cum illum
Chritus di

4. Mala
veniat dies
ad filios, &

de vero Eli
probatum
potest, qui
Elias, aduer

tum Matth
sum explic
5. Esai. 3

I. Ioan. 1. Fuit homo missus à Deo, cui nomen erat Ioannes. Hic venit in testimonium, vt testimonium perhiberet de lumine.

II. Luc. 3. Factum est verbum Domini super Ioannem Zacharia filium in deserto. Et venit in omnem regionem Iordanis predicans Baptismum pœnitentiæ & remissionem peccatorum.

III. Mat. 3. Ego quidem baptizo vos in aqua: qui autem post me venturus est, cuius non sum dignus calciamenta portare, ille vos baptizabit Spiritu sancto & igni.

I. Esai. 40. Vox clamantis in deserto, Parate viam Domini, rectas facite in solitudine semitas Dei nostri. Omnis vallis exaltabitur: & omnis mons & collis humiliabitur: & erunt praua in directa, & aspera in vias planas. Et reuelabitur gloria Domini: & videbit omnis caro pariter, quod os Domini locutum est. De se ipso hæc pronuntiauit Ioannes ipse Ioannis 1. cui Matthæus 3. Marcus primo, Lucas tertio capite suffragantur, satis idonei interpretes diuinæ prophetiæ: vt plures requirere otiosum sit. Siquis tamen requirat, legat Iustinum in suo colloquio, Prosperum Aquitanicum in Prædicationibus suis par. 3. c. 1. Eusebium copiose lib. 9. dem. 5.

2. Malach. 3. Ecce ego mitto Angelum meum, & preparabit viam ante faciem meam. Honorans Baptistam Christus & hanc de illo prophetiam exponere dignatus est Matthæi 11. Luc. 7. Sed interim in Hebraica nostraque lectione sub prima persona legimus, Preparabit viam meam, & faciem meam. In Euangelistis verò sub secunda persona, Preparabit viam tuam & faciem tuam. Vt plane discamus, siue Pater intelligatur loqui siue Filius, eandem esse sententiam, quia vtriusque vna natura est, eademque voluntas.

3. Psal. 131. Parauit lucernam Christo meo. Lucernam, Christi gressibus preparatam, Ioannem intelligit Tertullianus in libro aduersus Iudæos: eodem modo Augustinus, eodem Cassidorus, cum illum versiculum interpretantur. Neque immeritò, cum Christus dicat de Ioanne, Ille erat lucerna ardens & lucens.

4. Malach. 4. Ecce ego mittam vobis Eliam prophetam, antequam veniat dies Domini magnus & horribilis. Et conuertet cor patrum ad filios, & cor filiorum ad patres eorum. Tamen prophetia hæc de vero Elia Thesbite in fine mundi complenda sit, vt est abunde probatum in libris de Nouissimis temporibus, tamen negari non potest, quin ex obliquo etiam Ioannis Baptistæ, qui fuit in spiritu Elias, aduentum attingat, quemadmodum est à saluatore innotatum Matth. 11. & Matth. 17. & ab Angelo Luc. 1. quorum sensum explicat Hieronymus in eo loco Malachiæ.

5. Esai. 35. Letabitur deserta & inuisa, & exultabit solitudo, & florebit

rebit quasi liliū. Germinans germinabit, & exultabit lætabunda & laudans, gloria Libani data est ei, decor Carmeli & Saron. ipsi viderunt gloriam Domini, & decorem Dei nostri. Prosper de Prædict. par. 3. cap. 11. Euseb. lib. 9. cap. 6. & lib. 6. cap. 21. Quod verò nos legimus, Exultabit lætabunda & laudans, est apud septuaginta, Exultabunt deserta Iordanis. Quæ Græci patres de prædicatione Baptistæ exponunt, vt Iustinus in Tryphone, & Eusebius loco iam dicto.

6. Esai. 41. Ponam desertum in stagna aquarum, & terram inuiam in riuos aquarum. Dabo in solitudinem cedrum, & spinam, & myrtum, & lignum oliuæ: ponam in deserto abietem, vnum, & buxum simul. Vt sciant & recogitent, quia manus Domini fecit hoc. Basilius in psal. 28. generaliter autem tractat hunc locum Gregorius homil. 20. in Euangelia.

7. Psal. 28. Vox Domini super aquas. Deus maiestatis intonuit. Dominus super aquas multas. Vox Domini in virtute. Vox Domini in magnificentia. Vox Domini confringentis cedros. Basilius præclare hæc de Baptista in expositione secunda in Psal. 28.

IESVS PRÆDICANS POENITENTIBVS
regnum calorum. Cap. II.

I. MAT. 4. Cæpit Iesus prædicare, & dicere, Poenitentiam agite, appropinquauit enim Regnum calorum.

1. Esai. 61. Spiritus Domini super me, eo quòd unxerit Dominus me: ad annuntiandum mansuetis misit me, vt mederer contritis corde, & prædicarem captiuis indulgentiam, & clausis a pertionem: Vt prædicarem annum placabilem Domino, & diem vltionis Deo nostro: Vt consolarer omnes lugentes: Vt ponerem lugentibus Sion, & darem eis coronam pro cinere, oleum gaudij pro luctu, pallium laudis pro spiritu meroris, & vocabuntur in ea fortes iustitiæ, plantatio Domini ad glorificandum. Ipse Christus Luc. 4. de se. Irenæus lib. 3. c. 10. & 20. Euseb. lib. 9. c. 10. Ambrosi. lib. 4. in Lucam.

2. Esai. 49. Dedi te in fœdus populi, vt suscitares terram, & possideres ciuitates dissipatas, vt diceres his qui vincti sunt, Exite: & his qui in tenebris, Reuelamini. Iustin. in colloq. Clemens Alexand. lib. 6. Stromat. Euseb. lib. 1. demonstrat. 11. & lib. 2. cap. 22.

3. Esai.

3. Neph
lila. g
gnam:
Matth
7. ca. 4.
Matth.
Esai.

4. T
in capio
ha sua,
qua sil
Conuer
meum,
sapient
lem deo
dum Be
tia inca

5. I
clamau
tetur.
Christi
6. E
iniquit
mortem
Edem e
runt, n

I.
I I.
miraba
III.
fide &
IV.
sapient

3. *Esaï. 9. Primo tempore alleviata est terra Zabulon & terra Nephthalim, & nouissimo aggrauata est via maris trans Iordanem Galilæa gentium. Populus, qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam: habitantibus in regione umbra mortis lux orta est. Sanctus Mattheus hoc recitat de initio prædicationis Christi. Eusebius lib. 7. ca. 4. Chrysostr. quod Deus sit Christus. Auctor imperfecti in Math. homil. 6. Hilarius in Psal. 67. Cyrillus & Basilus in Esaï.*

4. *Prover. 1. Sapientia foris prædicat, in plateis dat vocem suam, in capite turbarum clamitat, in furibus portarum urbis profert verba sua, dicens, Vsq; quo quo paruli diligitis infantiam, & stulti ea, quæ sibi sunt nota, cupient, & imprudentes odibunt scientiam? Convertimini ad correptionem meam, et profertam vobis spiritum meum, & ostendam vobis verba mea. Quamvis occultè non cesserit sapientia hæc semper hominibus prædicare, tamen cum se visibilem dedit, tunc palam hæc & apertius pronuntiavit, quemadmodum Bedæ hunc locum proverborum usitans exponit de sapientia incarnata Christo.*

5. *Iam. 3. Et cepit Ionas introire civitatem itinere dei vicini, & clamavit, & dixit, Adhuc quadraginta dies, & Ninive subvertetur. Et crediderunt viri Ninivæ in Deum. Ionam typum Christi etiam in prædicatione ex Evangelio discimus Mat. 12.*

6. *Ezech. 18. Convertimini & agite penitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris, & non erit vobis in ruinam iniquitas. Nolo mortem morientis, dicit Dominus Deus, revertimini & vivite. Eadem ergo & Propheta & Christus & Christi Apostoli prædicaverunt, nempe fidem in Christum, & penitentiam in Deum.*

IESVS DISCIPVLOS PAVPERES ET

idiotas vocans ad Apostolatam.

Cap. III.

- I. **M**AT. 4. *Venite post me, faciem vos fieri piscatores hominum.*
- II. *Mat. 4. Comperto quòd homines essent sine literis & idiotæ, admirabantur, cognoscebant eos, quia cum Iesu fuerant.*
- III. *Jacob. 2. Nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo, divites in fide & heredes Regni?*
- IV. *1. Cor. 1. Videte vocationem vestram fratres. quia non multi sapientes secundum carnes, non multi potentes, non multi mobiles.*

sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus, vt confundat sapientes : & infirma mundi elegit Deus, vt confundat fortia : & ignobilia mundi & contemptibilia elegit Deus, & ea quæ non sunt, vt ea quæ sunt destrueret.

1. Esai. 8. Ecce ego & pueri mei, quos dedit mihi Dominus in signum & in portentum Israël à Domino exercituum, qui habitat in monte Sion. Paulus ad Hebræos 2. affert de vocatione Apostolorum, & signis ab ijs perpetratis, Eusebius li. 9. de Demonst. Euang. cap. 14. Cyrillus in 8. Esai. Origenes homil. 7. in cap. 8. Esai.

2. Zachar. 3. Audi Iesu sacerdos magne, tu & amici tui, qui habitant coram te, quia viri portendentes sunt. Hieronymus citat, neq; improbat. Portendentes aut prophetantes accipere possumus iuxta illud, Et quæ ventura sunt annuntiabit vobis.

3. Psal. 71. Animas pauperum saluas faciet, & honorabile nomen eorum coram illo.

4. Hierem. 16. Mittam ad eos piscatores, & piscabuntur eos; & venatores, & venabuntur eos. Prosper de Prædiction. p. 3. cap. 12.

5. Psal. 67. Principes Zabulon & principes Nephtalim: principes Iuda duces eorum. Consentiunt Patres de Apostolis hæc dici, quod ex illis tribubus selecti potissimum sint. ita Hilarius in psalm. 67. & in cap. 4. Matthæi, Augustinus in psal. 67. Chrysoft. in demonstrat. quod Deus sit Christus. Cyrillus & Basilus in 9. cap. Esai. Euseb. lib. 9. demonst. 8. & demonst. 9. ex professo.

6. Esai. 26. Ciuitatem sublimem humiliabit, humiliabit eam vsque ad terram, detrabet eam vsque ad puluerem. Conculcabit eam pes, pedes pauperum, gressus egenorum. Cyrillus lib. 3. in Esai. de ijs dicit hæc scribi, quibus Christus dedit potestatem calcandi super serpentes. Hieronymus, Pes pauperis de Christo, de Apostolis Gressus egenorum.

7. Esai. 14. Et pascentur primogeniti pauperum, & pauperes fiducialiter requiescent. Bene primogenitos pauperum Apostolos intelligi scribit Castro.

8. Psal. 67. Parasiti in dulcedine tua pauperi Deus. Dominus dabit verbum euangelizantibus virtute multa. Rex virtutum dilecti dilecti, & speciei domus diuidere spolia. Eutymius ad Apostolos refert. Augustinus attingit. Vult autem dilecto Dei, idest Christo, Reges potentes cessisse, & tanquam spolia victori domus pulcherrimas & palatia obtigisse, quod per Apostolicam prædicationem contigit, vt Dominus insinuauit, cum dixit, si fortior superueniens uicerit illum, arma eius auferet, & spolia eius diripiet.

9. Baruc. 3. Stellæ dederunt lumen in custodijs suis, & letatæ sunt:

sunt: vobis
ditate, quod
docet Au

10. T
Deus, n
& super
tymius a
stolorum

11. 4
bant cora
stolicæ f
hæc de v
dicta sim

I E

I. M
trans Ior

II. L

III. M

tium ma

IV. M

querunt

V. I

1. M

ni præpa

ad eum p

damus a

uijs suis

bum Do

corripie

Esai. ad

Michæa

cursum

legem.

Itemqu

2. E

mini. &

bulemu

sunt: vocat.e sunt, & dixerunt, Adsumus. Et luxerunt ei cum iucunditate, qui fecit illas. Hic est Deus noster. Stellas vocari Apostolos docet Aug. ser. 81. de tempore.

10. Psal. 138. *Mibi autem nimis honorificati sunt amici tui Deus, nimis confortatus est principatus eorum. Dinumerabo eos, & super arenam multiplicabuntur.* S. Hilarius, & Prosper, & Eurytmus ad Apostolos conferunt, quin etiam Ecclesia in officio Apostolorum.

11. 4. Reg. 4. *Erat fames in terra, & filij prophetarum habitabant coram Eliseo.* & cætera cap. 4. & cap. 6. Vbi videtur Apostolicæ siue Euangelicæ vitæ quædam significatio data. Atque hæc de vocatione, dignitate, fructu Apostolorum communiter dicta sint.

IESVM AUDIUNT ET SEQUUNTUR
turbe innumer.e. Cap. IV.

I. **M**AT. 4. *Et sequute sunt eum turbe multa de Galilea, & Decapoli, & de Hierosolymis, & de Iudæa, & de trans Jordanem.*

II. Luc. 5. *Cum turbe irruerent in eum vt audirent verbum Dei.*

III. Marc. 6. *Erant qui veniebant, & redibant multi, & nec spatium manducandi habebant.*

IV. Marc. 1. *Et cum inuenissent eum, dixerunt ei, quia omnes te querunt.*

V. Ioan. 3. *Ecce hic baptizat, & omnes veniunt ad eum.*

1. Mich. 4. *Et erit in nouissimo dierum, erit mons domus Domini præparatus in vertice montium, & sublimis super colles, & fluent ad eum populi. Et properabunt gentes multe, & dicent, Venite ascendamus ad montem Domini, & ad domum Dei Iacob, & docebit nos de vijs suis, & ibimus in semitis eius: quia de Sion egredietur lex, & verbum Domini de Hierusalem. Et iudicabit inter populos multos, & corripiet gentes fortes vsque in longinquum.* Hieronymus in 2. Esai. ad Iesum docente in monte refert: eodem modo in 4. Michææ referens verba Matthæi 4. Basilius & Augustinus ad concursum hominum post Spiritus sancti decensum ad Euangelicam legem. eodem modo Iustinus in 2. Apolog. & in colloquio. Itemque Euseb. lib. 6. c. 13.

2. Esai. 2. *Et erit in nouissimis diebus præparatus mons domus Domini. & cætera quæ Michæas. & mox, Domus Iacob venite & ambulemus in lumine Domini.*

3. *Pfal. 71. Super extolletur super Libanum fructus eius, et florebunt de ciuitate sicut fenum terra.* Eutymius, Arnobius, Augustinus generaliter de fructu per verbum Christi in Ecclesia.

4. *Cantic. 1. Curremus in odorem vnguentorum tuorum. Adolefcentula dilexerunt te. Oleum effusum nomen tuum.* Et hoc vniuersè dictum de ijs qui ad Christi notitiam aspirant, vt Gregorius & Bernardus exponunt. Sed quod per spiritum suum facit semper Christus, præsens per se efficere cœpit, vt inimici eius inuidia fracti dicerent, *Torus Mundus post eum abit.*

IESVS CVM HOMINIBVS BENIGNE SVAVIT ERQUE CONVERSANS. Cap. V.

I **M** *At. 11. Venite ad me omnes qui laboratis: & discite à me, quia mitis sum & humilis corde.*

II. *Luc. 9. Nescitis cuius spiritus estis. Filius hominis non venit animas perdere, sed saluare.*

III. *Luc. 4. Mirabantur de verbis gratiæ, quæ procedebant de ore eius.*

IV. *2. Cor. 10. Obsecro vos per mansuetudinem & modestiam Christi.*

V. *Rom. 15. Vnusquisque proximo suo placeat in bonum. Etenim Christus non sibi placuit.*

1. *Esai. 42. Ecce seruus meus, suscipiam eum: electus meus, complacuit sibi in illo anima mea. dedi spiritum meum super eum. Iudiciũ gentibus proferet. Non clamabit, neque accipiet personam, nec audietur vox eius foris. Calamum quassatum non conteret, & linum fumigans non exstinguet. In veritate educet iudicium. Non erit tristis, neque turbulentus, donec ponat in terra iudicium, & legem eius insulæ expectabunt.* Chryl. in demonstr. quòd Christus sit Deus. Iustin. in 2. Apol. & in Tryph. Euseb. lib. 9. c. 15. Basil. in Reg. c. 291. Tertull. 4. adu. Marcio. Hilar. in Psal. 131. Pro, Non erit tristis neque turbulentus, septuaginta habent, Splendebit & non conteretur. Sic legit Augustinus 20. lib. de Ciuit. c. ultimo.

2. *Psal. 44. Speciosus forma præ filijs hominum, diffusa est gratia in labijs tuis, propterea benedixit te Deus in æternum.* Hieronymus ad Principiam in 3. tomo. Eutymius affert illud ex Luca, Mirabantur turbæ in verbis gratiæ eius.

3. *Ibi. Propter veritatem & mansuetudinem & iustitiam: & deducet te mirabiliter dextera tua.* Et hoc Eutymius.

4. Num.

4. Num. 12. *Erat Moyses vir mitissimus super omnes qui morabatur in terra.* Prosper in lib. de diuinis prædictionibus parte 2. c. 9. sic: In hac mansuetudine noster resonat mediator &c.

5. Psal. 131. *Memento Domine David & omnis mansuetudinis eius.* Prosper in Psalmis, de Christo potius hæc dici, Hilarius de solo Christo, non de Dauide.

6. Sap. 8. *Non enim habet amaritudinem conuersatio illius, nec tedium conuictus illius, sed letitiam & gaudium.* De Christo Dei sapientia omnia illa dici constat ex Paulo: Qui cum sit splendor gloriæ, & figura substantiæ eius, & cætera, ad Hebræos.

IESVS MAGNIS MIRACVLIS FVLGENS.

1. Ioan. 5. *Ego habeo testimonium maius Ioanne. Opera enim, quæ dedit mihi Pater vt faciam ea, testimonium perhibent de me, quia Pater misit me.*

11. Mat. 11. *Renunciate Ioanni, quæ audistis & vidistis: Cæci videntur, claudi ambulant, leprosi mundantur, Surdi audiunt, mortui resurgunt, pauperes euangelizantur.*

1. Esai. 35. *Deus ipse veniet, & saluabit nos. Tunc aperientur oculi cæcorum, & aures surdorum patebunt. Tunc saliet sicut ceruus claudus, & aperta erit lingua mutorum: quia scissæ sunt in deserto aquæ, et torrentes in solitudine.* Irenæus lib. 4. c. 66. Athanas. de Incarnat. verb. Iustinus in 2. Apolog. & in Trypho. Leo. serm. 3. de Pass. Domin. Chrylost. in demonstrat. quod Christus sit Deus. Prosper de Prædict. p. 3. c. 13. Euseb. lib. 9. c. 13.

2. Esai. 53. *Verè languores nostros ipse tulit, & infirmitates nostras ipse portauit.* Hoc ipse Euangelista Matthæus ad miracula & curationes Christi refert cap. 8. iuxta quem D. Irenæus lib. 4. cap. 66.

3. Ezech. 36. *Congrega omnes tribus Iacob, & cognosceant, quia non est Deus nisi tu, vt enarrem magnalia tua, & hereditabis eos sicut à principio. Reple Sion inenarrabilibus verbis tuis, & gloria tua populum tuum.* August. lib. 17. de Ciuit. e. 20. ad Christum & Ecclesiam refert hunc locum: Cornelius Iansenius ad aduentum Messie referendum etiam docet.

4. Psal. 4. *Scitote quoniam mirificauit Dominus sanctum suum.* De Christo dici non est dubium: sed eam mirificationem August. lib. 9. Confess. c. 4. & in serm. 141. de Tempore de Christi Resurrectione